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مستند »داستان سفارت« به کارگردانی احسان شادمانی و نویسندگی 
سجاد بلوکات، به مساله سفارتخانه ای پرداخته که در دوره پیش از 
یم صهیونیستی بود و پس از آن به سفارت  ژ انقلاب تحت اختیار ر
یت سفارت فلسطین  فلسطین تبدیل شد. در این روایت که با محور
ی  یخ روابط ایران در دو دوره پهلوی و جمهور انجام می شود تار
یم صهیونیستی و تشکیلات خودگردان فلسطین بررسی  ژ اسلامی با ر
شده است. از این مستند که محصول خانه مستند انقلاب اسلامی 
وزنامه »فرهیختگان«  وز شنبه هفتم بهمن ماه ۱۴۰۲ در ر است، ر
رونمایی شد و احسان شادمانی و سجاد بلوکات درباره آن با ما به 

گفت وگو نشستند. متن این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

آقای شادمانی شما در فیلم مستندتان فعالیت های ۳۰ ساله اسرائیل در ایران 
یت موضوع،  که مربوط به قبل از انقلاب می شود را بررسی کرده اید و محور
سفارت اسرائیل است. سپس سراغ اشغال آن سفارت، وقوع انقلاب، ورود 
یاسر عرفات به ایران و تبدیل شدن آن محل به سفارت فلسطین رفته اید. 
نسبتی که ایران امروز با فلسطین دارد کمی متفاوت از ارتباطی است که 
۴۳-۴۲ سال پیش و در اوایل انقلاب داشت. آیا در ایده مرکزی مستندتان 

این موضوع را مد نظر قرار داده اید؟
شادمانی: بله، ما ۸۰-۷۰ درصد مستندمان این داستان را روایت می کند 
که از پیش از انقاب، عامه مردم این مطالبه را داشتند که از فلسطین 
حمایت کنیم و از اسرائیل جدا شویم و همچنین به سیاست هایی که 
کم آن زمان در بحث های اقتصادی، امنیتی و سیاسی برای  دولت حا
ارتباط با اسرائیل داشت پرداختیم. در ادامه به این پرداختیم که چه شد 
، دیگر آن  بخشی از جامعه ایرانی، بعد از انقاب و در سال های اخیر

سیاست ها را همراهی نمی کنند و این را آسیب شناسی کردیم. 
ی  بلوکات: همان طور که آقای شادمانی فرمودند تمرکز اصلی مستند را رو
سفارتخانه قرار دادیم. یعنی مبنای روایت، اتفاقاتی بود که چندین سال 
یم  قبل از انقاب و چندین سال بعد از انقاب پیرامون مساله فلسطین و رژ
اشغالگر می گذشت. این مکان یک سرنخ به ما می داد که می توانستیم 
مدام به ماجرای سفارت پاس دهیم و در این بین به تحلیل هایی که بود 
یان مردمی  اشاره کنیم. ماجرا جایی عجیب می شد که قبل از انقاب جر
یم اشغالگر اسرائیل همیشه یک حس  ایران بعد از به وجود آمدن رژ
ی شدید نسبت به این موضوع داشتند تا آنجا که  ی و فاصله گذار بیزار
ن دردسر و راحت به اسرائیل نزدیک شود.  شاه به وضوح نمی توانست بدو
خیلی وقت ها ماقات های مخفیانه انجام می داد اما در روزنامه ها علیه 
اسرائیل صحبت می کرد. چنانچه دولت های عربی امروزه چنین حالتی را 
تجربه می کنند. در انقاب چیزی که برای ما جالب توجه بود، رفت وآمدی 
بود که از نظر سیاسی برخی از فعالان فلسطینی با ایران داشتند. مثا خود 
یاسر عرفات چندین بار دور و نزدیک شد و اتفاقات عجیبی برایش افتاد. 
در جنگ ایران و عراق اعام بی طرفی کرد و به صدام نزدیک شد. به خاطر 
ارتباطاتی که از قبل با سازمان مجاهدین خلق داشتند، عرفات کمی به 
آنها نزدیک شده و با آنها ماقات می کند. بعد دوباره دور می شود. چند 
ایده داشت. مثا ایده سازش، ولی سپس از این ایده برمی گردد. موضوع و 

پیچیدگی این اتفاق خیلی بیشتر از حد تصور است. در متن و محتوای 
مستند این اتفاقاتی که آدم ها را نسبت به ماجرای روابط ایران و فلسطین 
دور و نزدیک می کرد، برای ما جالب بود. اما بعد از انقاب مساله ایران و 
فلسطین حکومتی تر شد تا مردمی تر و یکی از نقدهایی که در این مستند 
مطرح کردیم، این بود. در حال حاضر در دنیا مساله فلسطین یک مساله 
روشنفکری است. در دانشگاه هاروارد تحصن و اعتراضات صورت 
یترز انجام داده، هرچه سن افراد جامعه  می گیرد. طبق نظرسنجی که رو
یکا کمتر می شود مخالفت شان با اسرائیل بیشتر می شود. چیزی که  آمر
ما به آن »نسل z« می گوییم. خواننده رپ در آنجا علیه اسرائیل می خواند. 
افراد مختلف حتی در سینمای هالیوود با اینکه می دانند شاید این مساله 
ینه داشته باشد در این مساله اظهارنظر می کنند. دانشجوها و  برایشان هز
اساتید دانشگاه هم همچنین. اما در ایران انگار یک وارونگی نسبت به 
این ماجرا وجود دارد و ما آمدیم بگوییم که باید برای این راه حلی اندیشیده 
شود. چه در سخنرانی راهپیمایی قدس، چه در افراد، چه در شعارها، چه 
در مسیر های منتهی به این ماجرا. مساله فلسطین باید مساله همگانی تر 
از چیزی که امروز هست، شود. به نظر ما یک بخش از آن به خود رفتارها و 
بخشی از آن شاید به آن چیزی که ما در داستان سفارت گفتیم برمی گردد. 
طرف مقابلی هم که امروز به عنوان نماینده سفارت حضور دارد شاید 

نتوانسته این مسیر را آنچنانکه باید جلو ببرد. 

زمانی ساعد مراغه ای در حال راضی کردن شاه برای ایجاد رابطه با اسرائیل 
بود؛ با این توجیه که ما در منطقه تنها هستیم. یعنی ما عجم هستیم و بقیه 
ی درست شده که می تواند دوست ما باشد و ما  همه عرب هستند و کشور
را از این تنها بودن نجات دهد. ما باید این را برای انسان های امروز توضیح 
دهیم که چنین استراتژی و چینشی آیا معقول بود یا نه. جدا از مساله انسانی 
آن که اسرائیل جنایتکار است، این توجیه که رابطه با اسرائیل می تواند بعضی 
از منافع ما در منطقه را تامین کند، سوال امروز جامعه است. آیا چنین امری 
به صرفه است یا نه؟ به نظر شما که آن دوره و این روابط را بررسی کرده اید، 

آیا اسرائیل چنین منفعتی را برای ایران به وجود می آورد؟
یخ  شادمانی: به داستان گرفتن یا نگرفتن پول توسط ساعد مراغه ای در تار
خیلی مبهم پرداخته شده و حتی ممکن است یک انگ سیاسی باشد. 

البته دامادش می گفت این پول را برای یهودیان ایران گرفته است. یعنی به 
یافت پول اعتراف می کند.  اصل مساله در

یکا و  شادمانی: مطرح شدن این داستان به داستان سفر شاه به آمر
دیدارهایی که با لژهای یهودی داشت برمی گردد. یکی از افراد فعال 
امور خارجه ایران به یکی از کشورهای عربی منطقه رفته و با طرف مقابل 
یم نفتی شما حمایت  گفت وگو می کند و می گوید ما می خواستیم از تحر
کنیم ولی شما در مورد ملی شدن نفت ما مقابل انگلیس، هیچ حمایتی 
تی داشت و ایران یک سری  از ما نکردید. یا عراق آن موقع با ایران مشکا
مطالباتی داشت و در برخی سیاست ها همراهی آنها را می خواستند، ولی 
یخی آن  تی برخورده بودند که اسناد تار همراه نمی شدند و با هم به مشکا
هم موجود است. با این حال شاه خیلی دوست داشت که در میانه باشد. 
مثا در برخی جراید مشاهده می کنید که می گوید اسرائیل باید عقب نشینی 
کند. یا به بهانه اعزام کاه سفیدها یا افرادی که از سازمان ملل به منطقه 
جولان اعزام می شوند، کمک هایی را برای شیعیان لبنان می فرستد. ولی 
یکا می نشیند، سیاستش را  از آن طرف هم وقتی شاه با رئیس جمهور آمر
می بینید. یا وقتی دشت ناز قزوین را می خواهد به ۶۰۰ تا کیبوتس؛ یعنی 
کی یهودی تبدیل کند. یا وقتی سیستم  روستاها و دهکده های اشترا
یس  امنیتی و اطاعاتی کشور را می خواهد بچیند، بختیار چگونه در پار
بیاید.  آن توافقنامه را اجرا  و امضا می کند که سیستم به آن شکل در
یرین می بینید در خدمت اسرائیل، ولی هیچ نتیجه  یعنی شما لایه ای ز
و دستاوردی برای ایران ندارد و بزرگ ترین آن می شود پروژه یک میلیارد 
ی موشک بالستیک، یا خط لوله ایات-اشکلون که به بعد انقاب  دلار
ید و  ی ندار می رسد و اسرائیلی ها می گویند انقاب شده و شما با ما کار
همه منافع آن را اسرائیل بر می دارد. ولی در مقابل اسرائیل از وجهه ایران 
برای خیلی از فعالیت ها در منطقه استفاده می کند و طبق یکی از اسناد 
ینش این بود که ماموران موساد وقتی  مرکز اسناد انقاب اسامی کوچک تر
در کشورهای منطقه دستگیر می شدند، یک کارت ایرانی داشتند که در 

ینه کار را نه اسرائیل، بلکه ایران پرداخت کند. شاه  مقابل آن کشورها، هز
کا سیاستی داشت که دو طرف را راضی نگه دارد. منتها با گرایش 

به اسرائیل ولی نفعی نبرد و شد آنچه نباید می شد.

بالاخره قرارداد با هر کشوری ممکن است در کنار منافعش، ضررهایی 
هم داشته باشد. سوال من مشخصا اشاره دارد به صحبت هایی 
یر خارجه پیشین داشتند مبنی بر اینکه مردم از هزینه دادن  که وز

برای مبارزه با اسرائیل خسته شده اند و نیز با توجه به بررسی های 
شمادر مورد آن دوره؛ می خواهیم بدانیم اسرائیل برای ایران، نه حالا 

ی اسلامی بلکه کلیت ایران می تواند چه منفعت های احتمالی و  جمهور
چه ضرر هایی داشته باشد؟

ی اسامی و اسرائیل نیست، انگار بحث اسرائیل  شادمانی: بحث جمهور
با ایران است. قبل از انقاب، در ایران، ۳۰ سال سفارت اسرائیل با پوشش 
ی اسامی  دفتر دوستی ایران و اسرائیل وجود داشت. مگر آن موقع جمهور
ک گزارش می نویسد و می گوید که اینجا سفارتخانه است  سر کار بود که ساوا
یم و افرادی که از سیستم های امنیتی  ی آن بگذار و نمی توانیم نام دیگری رو
ک های  اسرائیل در اینجا هستند به خود ما پاسخگو نیستند و حتی پا
ماشین هایشان را نمی گویند. افرادی که اینجا هستند نمی گویند تحت 
چه عنوانی آنجا هستند. خب آن موقع چه اتفاقی افتاده بود و البته من 
به کوچک ترین و سطحی ترین موضوعات را اشاره کردم و حتی با یکی 
از افراد به نام آقای تقی پور که در این مستند با ایشان گفت وگو کردیم؛ به 
ی اشاره کرد که  یک پیمایش خیلی بزرگ بعد از انقاب در حوزه کشاورز
ی  اینها قبل انقاب گفتند ما می خواهیم در بحث برنج شما سرمایه گذار

ید چندبرابر به شما بازدهی دهد ولی از  کنیم و شالی هایی که شما دار
همان موقع که کرم ساقه خوار داخل شالی های ایران قرار گرفت یک مقدار 
یادی از سطح تولید و صادرات ایران را از بین برد. همین طور در  خیلی ز
حوزه امنیتی که گفته شد، اسرائیل به دنبال این بود همه نوع منافعی از 
ی ندهد و شاید شاه به این راضی بود ولی در  ایران ببرد ولی هیچ امتیاز

کنارش می خواست یک وجهه ای از خودش حفظ کند. 

در کتاب »نفت و خون«، منوچهر فرمانفرمائیان که یکی از نفتی های زمان شاه 
است می گوید، ما می خواستیم به اسرائیلی ها یواشکی و به صورت قاچاق 
ورکی از ما می خواستند. اما نکته اینجاست  نفت بفروشیم و اینها تخفیف ز
که این جنس برخورد اسرائیل حتی درمورد آمریکا هم قابل مشاهده هست. 
ک گزارشی دارد  شادمانی: طبق مستندی که از مرکز اسناد گرفتیم؛ ساوا
یخی و ارزشمند ایران از کشور  که طبق آن؛ در آن سال ها هزار شئ تار
به صورت قاچاق به وسیله فردی یهودی مرتبط با دولت اسرائیل خارج 
کی است و درنهایت اینکه  شده است و ایران در این مورد بسیار شا
یخ  ی و امنیتی نیست و اینها گویا با تار فقط بحث اقتصادی، کشاورز

هم مشکل داشتند. 
بلوکات: و فقط بحث ایران هم نیست براساس پژوهش های دیگری 
ی کشور  یتانیا رو که آقای شادمانی داشتند، حتی زمانی که قیومیت بر
فلسطین، قبل از تشکیل اسرائیل بود، اینها هتلی به نام »کینگ داود« که 
همه فرماندهان انگلیسی در آن بودند را منفجر می کنند و در آن واقعه، 
نزدیک 9۰ نفر انگلیسی ترور می شوند و تا سال های بعد از تشکیل دولت 
یتانیا بود. و این برمی گردد  یستی بر گانا، جزء لیست ترور اسرائیل هم گروه ها
به اینکه این دولت، فرقه یا هر چیزی؛ یک سری چیزها را فراتر از اصول 
اخاقی، سیاسی و دیپلماتیک برای خودش حل شده می داند. حتی اینکه 
ی که قرار بود فلسطین را به اینها تحویل دهد، بزند.  انگلیس، یعنی کشور
کتبر بکند،  گر قرار هست تقابلی با ۷ ا گر کودکی هست او را هم بزند. ا ا
چیزی که در دادگاه لاهه هم گفته شد؛ یک تنبیه دسته جمعی کند که به 
گر شما یک نفر را بزنید ما 2۰ نفر را می زنیم.  آن یک در برابر 2۰ می گفتند. ا
گر شما نظامی را بزنید ما غیرنظامی خواهیم زد و براساس آموزه هایی  ا
که دارند زمانی که این مساله را برای وجود خودشان حل شده بدانند، 
تقریبا همه چیزهای دیگر برایشان حل شده است و اشغالگری شان فقط 
ی  یه می شوند. با کشور محدود به فلسطین نمی شود و وارد لبنان و سور
که می خواهد با آنها دست دوستی می دهد هم این کار را انجام می دهند 
یخ درمورد قوم اسرائیل، به خاطر اینکه خودشان  و این در جای جای تار
یکا و موضوعات  را قوم برتر می دانند وجود دارد. نسبت شان با ایران، آمر
ی از دانشمندان عراقی، الجزایری،  مختلف هم همین است و بسیار
تونسی، مصری که نه له و نه علیه اسرائیل بودند به دلایل مختلف در 
یم خیلی وقت ها این ترورها را  کشور خودشان ترور می شدند. این رژ
یستی که خیلی متفاوت  می پذیرفت. این رفتار نژادپرستی و ماهیت ترور
از سایر کشورها می باشد، خود می تواند یک پروژه مطالعاتی باشد. حتی 
یخ به جنایتکار بودن  با استعمار قدیم و نوین و با کشورهایی که در تار
گر شما  معروف بودند متفاوت است. نسبت شان با ایران هم همین بود. ا
فکر کنید ما امروز هم در روزگار پهلوی می بودیم، اسرائیل می خواست از 
ایران فقط در راستای منافع خودش استفاده کند؛ هر جا که می توانست 
گر می توانست اشغالگری اش را در برخی مناطق ایران انجام  ترورش را و ا

می داد. ماهیت دعوای ما با اسرائیل، ماهیت دعوای جهان با یک نمونه 
خاصی است که متفاوت با کل جهان هست. خیلی ها فکر می کنند ما 
از وقتی انقاب شد نسبت به یک کشور دیگر گردن کشی می کنیم. ولی 
یخ دقت می کنید این اتفاق شبیه داعشی است  وقتی شما در جزئیات تار
کره نیست چون موضوعات بر  که یک کشور تشکیل داده است و قابل مذا
مبنای آموزه های شبه دینی است و قابل حل شدن هم نیست و مسیرش 

را همان طور که خودش می خواهد جلو می برد. 

یم چون ماهیتش استثنایی  ژ جمع بندی فرمایشات شما این می شود که این ر
است برای همین دوستی با آن بدون دردسر نخواهد بود. اما در مقابل 
عده ای می توانند بگویند دشمنی با این کشور هم بدون دردسر نخواهد بود. 
الگویی مطرح شد مبنی بر اینکه درست است از اسرائیل خوش مان نمی آید 
وز قدس را ادامه دهیم، ولی بهتر است با آن سرشاخ هم نشویم  و راهپیمایی ر
یرخارجه سابق، دیگر برایش هزینه ندهیم. احتیاج به استدلالی  و به قول وز
یم بایستیم وگرنه  ژ یم که برای آدم های امروز بگوید ما باید جلوی این ر دار
برای ما دردسر درست می کند. همان طور که شاه در مقطعی احساس کرد 
وی به مصر تجهیزات برسد که  باید مسیر ترانزیت هوایی را باز کند و از شور
مصر در دعوای با اسرائیل برنده شود، حتی شاه درمقطعی احساس کرد که 
یم وقتی  ژ باید بگذارد اسرائیل ضعیف شود. او هم لابد حس کرد که این ر
بیش از حد قدرتمند می شود، ما را آزار می دهد و ما باید برای انسان های 
یم وجودش و ماهیتش مضر است و ما  ژ یم که این ر امروز این را جا بینداز
ی که امروز می کنیم را ادامه دهیم. به نظر شما این کار را چگونه  باید این کار

باید انجام دهیم؟
گر به کل این اصول و مبانی افرادی که انتقاد می کنند،  شادمانی: ما ا
یم،  معتقد هم باشیم و نخواهیم حتی وجهه دینی را هم در نظر بگیر
ی اسامی وارد این زد و خورد  گر بگویند جمهور خب انسان که هستیم. ا
ی اسامی بعد از جنگ های سال ۱9۶۷، سال ۷۳، جنگ  شده، جمهور
شش روزه اعراب و خیلی از جنگ های منطقه وارد موضوع فلسطین 
شده است. بله امام خمینی سال ۴۳ در سخنرانی که انجام می دهند 
۱۴ بار کلمه اسرائیل و ۴ بار کلمه شاه را به کار می برند. چرا، چون آن زمان 
مبارزه با اسرائیل و این غده ای که به وجود آمده بوده دغذغه بوده، ولی 
گر  بدنه مردم همچنین همراهی را با رهبر انقاب داشتند و ما الان حتی ا
پایی،  از کشور مسلمان و اسامی هم نبودیم، همانند سایر کشورهای ارو
مسیحی و خیلی از کشورهایی که دین مشابه ما هم ندارند و الان جلوی 
پایی و  این موضوع ایستاده اند، باید می ایستادیم. خیلی از کشورهای ارو
حتی دانشگاه هایشان در حال مقابله با این مقوله هستند. موضوع، بحث 
ی و روبه رو  گر جلو نرو آپارتاید و نژادپرستی است. بحث این است که ا
ی. شما نمی توانید خودتان را کنار بکشید و بگویید، من  نشوی می خور
در پر تاطم ترین منطقه دنیا قرار دارم، با کسی کار ندارم و اصول خودم را 
دارم و زندگی می کنم. هیچ وقت نمی توانیم سوئیس اسامی بشویم. خود 
کشور عمان هم که یک سری سیاست های خاصی را پیگیری می کند 
خیلی از امتیازات و کنش ها را ندارد، خیلی از رسیدن به منفعت ها و 
یم، یک جایی می زنیم  مزایا را برای خودش ندارد. بله ما یک جایی می خور
ی اسامی از وسط داستان فلسطین وارد شده است. قبل ما  ولی جمهور
هم داستان فلسطین بوده و اینها دنبال هژمونی خیلی بزرگ تر هستند و 

با نسج جامعه ایرانی مشکل دارند. 
بلوکات: در تکمیل صحبت های آقای شادمانی این نکته را اضافه می کنیم 
که امروز اسرائیل یک نقطه اشغالی دارد که خیلی ها فکر می کنند اسرائیل 
ی که الان هست رضایت می دهد. درصورتی که اینها چون  به همین کشور
مبنایشان بر مبنای آموزه های دینی هست شهر بابل عراق هم برایشان 
مقدس هست. در شهرستان های ما هم جاهای مهمی دارند که برایشان 

مقدس است و بارها و بارها اشاره کرده اند. 

مثلا شهر تویسرکان را مقدس می دانند... 
بلوکات: بله ما به خاطر برنامه به افق فلسطین گروه های مختلف  
واتساپی شان را جست وجو می کردیم و می دیدیم علنا می گفتند همدان 
ی اینجا بیاییم. بابل و صحرای سینا برای  شهر ما است، ما باید روز
ی که اینها می خواهند آنجا دهند بیان  ما است. یعنی گستردگی کار
می کند یک شبه هیتلری هستند که می خواهند اشغالگری خودشان را 
افزایش دهند و ما اینجا تهاجم خاصی نکرده ایم و فقط می خواهیم یک 
یم.  ی اینها را نسبت به آن چیزی که امروز هستند عقب نگه دار مقدار
حالا در آینده نمی دانیم چه اتفاقی خواهد افتاد ولی شبیه اتفاقی است 
که تشکیات خودگردان و حماس انجام دادند. حماس گفت من 
، و به نقطه ای می رسم. ولی تشکیات خودگران  می ایستم، می برم جلو
یم و به نقطه ای  گفت که نه ما با پذیرش، بلکه با سازش جلو می رو
رسید که همان اسرائیلی که رئیس جمهورش  به یاسر عرفات، رئیس 
وقت تشکیات خودگردان دست داد، همان اسرائیل آمد میدان یاسر 
یب کرد و با افتخارگفت یک لکه  عرفات را در منطقه کرانه باختری تخر
را از آن نقطه برداشتیم. همان اسرائیلی است که هر وقت دلش بخواهد 
وارد کرانه می شود، می زند و می برد. اینها دل شان گلوله در برابر سنگ 
می خواست. چیزی که ما به آن دست بالای سنتی جنگ می گوییم. 
یکا به عربستان جنگنده نمی داد و می گفت آن دست بالای  سال ها آمر
سنتی جنگ، باید در منطقه به نفع اسرائیل باشد که اسرائیل هر وقت 

دلش بخواهد بیاید بزند و برود. 
یم در مقابل این افزایش کشورگشایی شبه هیتلری،  ما می خواهیم و مجبور
که در حال وقوع است بایستیم و گرنه خیلی راحت، اتفاقی که برای 
بلندی های جولان، یا اتفاقی که برای مناطقی از لبنان افتاد و یا اتفاقی که 
بارها برای صحرای سینا افتاده، می تواند برای کشورهای دیگر هم بیفتد. 
در کل مثل داعش است. داعش جمع شده و یک نقطه را اشغال می کند. 
یم. درست است که  ینه خیلی بالاتری بدهیم تا برش دار حالا باید یک هز
ینه ای که ما می دهیم فراتر  گر امروز هز این حرف کلیشه  ای  است ولی ا
از مرزهامان است، باید گفت استراتژی نکات نظامی، حرف کلیشه ای 

با اعام خبر افزایش بودجه صداوسیما، دوباره 
کارکردها  حرف و حدیث های هر ساله درمورد 
ــی  ــد. بخش ــرح ش ــیما مط ــدات صداوس ــدازه تولی و ان
با سایر  کنش های جمعی در مقایسه  از این وا
که  ی های بودجه ای دولت بود، مثل طرح این سوال  سیاستگذار
ــران را  ــوق مزدبگی ــه حق ــدارد ک ــد و ن ــد نمی توان ــا می کن ــت ادع ــی دول وقت
ــد بودجه نهاد هایی مثل صداوسیما  2۰ درصد افزایش دهد، چرا بای
یاد شود؟ برخی از انتقادات هم متوجه عملکرد غیرقابل  هر سال ز
ی این رقم  برانی در فضای مجاز دفاع این روزهای تلویزیون بود و کار
ی رسانه ملی مقایسه می کردند. برخی  بودجه را با ساختارهای مواز
یض و طویل صداوسیما این  ــه شدن سازمان عر ــه فرب ــه ب ــا کنای هم ب
بری  ینه های شبکه های خارجی مقایسه کردند. کار رقم بودجه را با هز
هم به کنایه نوشته بود که بودجه صداوسیما قرار است چندبرابر 
« و  ی »جومونگ«، »یوسف پیامبر یال های تکرار شود تا بار دیگر سر
کیفیت پخش کند. اما چرا باید اینقدر حساسیت ها  »مختارنامه« با
نسبت به افزایش بودجه یک نهاد مهم فرهنگی و رسانه ای افزایش 
یابد. بخشی از پاسخ به واقعیت امروز تلویزیون بازمی گردد اینکه 
ــار  ــه آث ــد و مجموع ــرف کنن ــردم را برط ــی م ــته انتظارات ــی نتوانس ــانه مل رس
ینه هایش باشد. این را هم اضافه  صداوسیما نمی تواند توجیه کننده هز
کنید به اینکه سازمان صداوسیما در حال حاضر نمی تواند از تمام 
ی اقتصادی استفاده کند و کم تحرکی  قوای رسانه ای برای بهره ور
و رخوتی که در تمام اجزای آن رسوخ کرده، باعث شده است که 
یان ده شود. سازمان صداوسیما براساس  تبدیل به یک سازمان ز
برآورد دولت در سال ۱۴۰2، درآمد ۶۴۰۰ میلیارد تومانی داشته است 
یانی بالغ  ینه۱۳ هزار و 9۳2 میلیارد تومانی آن، ز که با احتساب هز
ین  یان ده تر بر۷۵۳2 میلیارد تومانی به  جا می گذارد و در لیست ز

سازمان های دولتی قرار دارد. 
یه درست بوده است، آنتن امروز تلویزیون  فارغ از اینکه چقدر این رو
ی از سفره مردم ایران، اداره می شود و  ایران با سرمایه و سهم خور
یژه ای از تولیدات و  که سهم و این حق طبیعی همه مردم است 
برنامه های آن داشته باشند، این انتظار بحقی از جانب مردم است 
کنند. مبتنی بر همین حق  که از رسانه ملی بهترین ها را مطالبه 
ی خود باید دو چالش مهم و  است که صداوسیما در مسیر پیش رو
ــه این  ــرای خودش حل کند یکی اینکه مردم را نسبت ب اساسی را ب
ینه هایی که برایش می شود توجیه که نه، بلکه رضایتمند  همه هز
یان دهی این سازمان را معکوس کرده  یان ز نگه دارد و دیگر اینکه جر

ی در تولید رسانه ای برسد.  ــه سودآور ــد ب و بتوان
یه مطالبه گری مردم نگاه می کنیم، اولین  وقتی به مدل هجمه ها و رو
ــان  ــون و مخاطب ــن تلویزی ــی بی ــته عاطف ــه رش ــت ک ــن اس ــح ای ــزاره واض گ
از هم گسسته شده است؛ درحالی که تلویزیون و برنامه های آن باید 
محل اعتماد آنها قرار گیرد و از این طریق به یک ارتباط عاطفی با 

مخاطبانش برسد. برنامه سازان تلویزیون با به کاربستن ابزارهای ساده 
در تولید و طراحی قابی همدلانه با همه مردم ایران، می توانند دل 
گر این  مخاطبان شان را خوش کنند و تکیه گاه روحی  آنها باشند. ا
ی نیست که در بزنگاه هایی مثل شب  ــرار شد دیگر نیاز ارتباط برق
گران  ــا آمار تماشا ــه حرکت های عجیب وغریبی بزنند ت یلدا دست ب

را که به شدت افت کرده، دوباره بالا بکشند.
ع(« و »سلمان فارسی« نباید منتظر  یال »موسی) ظاهرا به جز دو سر
یال های فاخر و عظیمی آن  هم در سال های آتی باشیم. شبکه های  سر
تلویزیون پر شده از تولیداتی خنثی که عمدتا با هدف ایجاد فضای 
ی  آزمون و خطا برای فیلمسازان جوان طراحی شدند و حالا بعد از گذار
چندساله، دیگر وقت مطالبه گری نسبت به نتایج چنین تصمیماتی 
گر توانسته در این چندساله، قوای فنی مهم و  یون ا است. تلویز
کارآمدی به بدنه تولید اضافه کند؛ چه بهتر که به سمت کیفی کردن 
گر هم نتوانسته بهره درستی  آثار با کمک ظرفیت های موجودش برود و ا
یع تر به  از فضای آزمون و خطای فیلمسازان ببرد، بهتر است هرچه سر
دنبال تجدید قوا از فیلمسازانی خارج از فرآیندهای سازمانی باشد. 
ی را  یال و برنامه ساز گر تلویزیون نخواهد تمام قوای فنی در تولید سر ا
به کار بگیرد، دیر یا زود مجبور خواهد شد که به قدرت گرفتن شبکه 
نمایش خانگی تن دهد و گوی رقابت را از دست خواهد داد. برنامه های 
کشوها همچنان طرفداران پر و پاقرص خود را  ترکیبی، مسابقات و تا
دارند و مخاطبان ایرانی برای تماشای این برنامه ها سراغ پلتفرم ها هم 
ــه  ــه تجرب ــون ک ــد. تلویزی ــه می کنن ین ــان هز ــرای دیدن ش ــی ب ــد و حت می رون
همراهی مخاطبان با این جنس آثار را دارد، می تواند طراحی های 

ویژه مختص این جنس تولیدات داشته باشد.
یفی که وجود دارد دو کارکرد اصلی رسانه به معنای  فارغ از تمام تعار
ی برای مخاطب نیست. تمام  عام، چیزی غیر از آموزش و سرگرمی ساز
یال ها، نمایش های ورزشی، برنامه های غیرخبری و حتی  فیلم ها، سر
ی  پخش مستقیم مسابقات ورزشی تمام و کمال با نیت سرگرمی ساز
یج تبدیل به یک صنعت شده است.  پذیرش  صورت گرفته و به تدر
ی می تواند یکی از  یال ساز اصل سرگرمی و رقابت در برنامه و سر
اصلی ترین راهکارها برای پربارتر شدن شبکه های تلویزیونی باشد. 
انکار وجه سرگرمی و توجه بیش از حد به اصل انتقال پیام خشک، 
آن چیزی نیست که مخاطبان از تلویزیون توقع دارند. افزایش و تعدد 
گران این رسانه  رسانه ها، دیگر جبر دهه های گذشته را برای تماشا
، این رسانه ملی است که باید به دنبال  ایجاد نمی کند و اتفاقا این بار
که  جذب و ارضای نظر و مطالبات مخاطبان باشد، مخاطبانی 
ک محصولاتی که دوست دارند  ید اشترا بخشی از درآمدشان را به خر
ــرای سرگرم شدن منتظر برنامه های رایگان،  اختصاص می دهند و ب
ید که  تلویزیون نمی مانند. این را در کنار آن دسته از مخاطبانی بگذار
یال های خارجی روز را از راه ها و بسترهای مختلف تماشا  فیلم ها و سر

می کنند و تسلط شان به آثار به روز بیش از مدیران تلویزیون است.

در نشست رونمایی از مستند داستان سفارت مطرح شد

مساله حمایت از   فلسطین 
باید مردمی باشد نه حکومتی

مدیریت سازمان لطف بزرگ دولت و مجلس را 
در زیرساخت و تولید الف ویژه هزینه می کند یا محصولات ۵ درصدی

۸ همت بودجه افزایشی 
صداوسیما چطور خرج شود؟

بودجه صداوسیما چقدر افزایش یافت؟
دی ماه سال گذشته براساس لایجه مصوب بودجه سال ۱۴۰2، 
رقم بودجه  اختصاص داده شده صداوسیما بر مبنای جدول 
۷ )اعتبارات دستگاه های اجرایی ذیل دستگاه  شماره 
( رقمی حدود هشت هزار و 22 میلیارد تومان  سیاستگذار
مصوب شد. براساس جدول شماره 9، که برآورد اعتبارات 
ردیف های متفرقه در آن درج شده است، رقمی حدود هفت 
هزار و 2۴۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. از این رقم 
یال های »حضرت  دو هزار میلیارد تومان بابت ساخت سر
گرفته شده بود. با  موسی« و »حضرت سلمان« در نظر 
احتساب رقم بودجه های جدول شماره ۷ و شماره 9، قانون 
، در مجموع بودجه صداوسیما  بودجه سال ۱۴۰2 کل کشور

برای سال ۱۴۰2، عددی بیش از ۱۵ همت بوده است. 
گرچه هنوز جداول بودجه به مجلس ارائه نشده و برای 
عموم نیز قابل دسترس نیست اما در متن مصوب کمیسیون 
تلفیق در بند الحاقی یک به تبصره ۱۳ نمایندگان مجلس 
عضو تلفیق دولت را مکلف به افزایش بودجه صداوسیما تا 
سقف 2۴ هزار میلیارد تومان کرده اند. براساس اظهارنظرهای 
مسئولان دولتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ دولت اعتبارات 
صداوسیما را ۱۸ همت تعیین کرده بود که حالا کمیسیون 
تلفیق از دولت خواسته عاوه بر افزایش بودجه در لایحه 
)نسبت به قانون بودجه ۱۴۰2(، بار دیگر بودجه صداوسیما 

را ۳۳ درصد افزایش دهد. 
ــوان گفت که دولت در لایحه ارسالی خود،  به عبارتی می ت
بودجه صداوسیما را تا 2۰ درصد افزایش داده و به ۱۸ همت 
رسانده بود اما کمیسیون تلفیق با استناد به بخشی از لایحه 

برنامه هفتم توسعه، این رقم را از ۱۸ همت به 2۴ همت 
رساند. اما این افزایش یک ایراد شکلی دارد؛ براساس 
نظر کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس، چنانچه مبنای 
افزایش اعتبارات سازمان صداوسیما در این بند، متن ماده 
۷۷ مصوبه نهایی لایحه برنامه هفتم توسعه باشد، این ماده 
مورد اشکال شورای نگهبان واقع شده و ایراد اصل ۷۵ 
قانون اساسی به آن وارد است. از این رو افزایش اعتبارات 
صداوسیما به 2۴ همت به استناد این ماده محل اشکال 
و ابهام است. با احتساب رقمی که برای بودجه سال ۱۴۰۳ 
با عدد تقریبی 2۴ همت در نظر گرفته شده می توان گفت 
گذشته نزدیک ۶۰  که بودجه صداوسیما نسبت به سال 

درصد افزایش یافته است. 
یان  ، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم در جر داوود منظور
ینه ای تبصره۱۳ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳  بررسی بخش هز
که مجلس شورای اسامی در لایحه  گفت: »با تغییراتی 
بودجه اعمال کرده است بودجه صداوسیما و قوه قضائیه 
است  یافته  یش  ا افز درصد   ۵۸ ی  جار سال  به  نسبت 
درحالی که رشد بودجه سایر دستگاه ها در سال آینده حدود 
۱2 درصد است.« رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین 
یح کرد: »اصاحات و تغییراتی که در تبصره ۱۳ نسبت  تصر
به لایحه ای که دولت ارائه کرده انجام شده است. بالغ بر ۵۰ 
هزار میلیارد تومان بار مالی به دولت تحمیل کرده است و از 
ینه ها ایجاد  یم هرگونه تغییری که در هز نمایندگان تقاضا دار
می کند در بخش منابع نیز بار مالی آن را برای ما پیش بینی 
کنند. این گونه الحاقات به لایحه برخاف اصل ۷۵ است. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

کید می کنم دوستانی که روزنامه و رسانه  و غیرکلیشه ای ندارد. من تا
یخی را درک کنند که ایران به  »فرهیختگان« را می بینند این نکات تار
جنگ اسرائیل نرفت، این اسرائیل بود که به جنگ خیلی از کشورها رفت. 
بالای چند صد ترور در کشورهای مختلف انجام داد. آدم آلمانی ترور کرده، 
یکایی و جاهای مختلف دیگر  ینی، عراقی، آمر آدم عمانی ترور کرده، بحر
ترور کرده است و مساله این است که این موضوع باید حل شود تا منطقه 

ما بتواند یک نفس راحتی بکشد. 
یان های مردمی که مطالعات کافی در این موضوع ندارند،  برخی جر
ی را هم که انجام  نمی گویند چه کار کنیم یا نکنیم، می گویند همان کار
گر ما روابط مان با  می دهید دیگر انجام ندهید. اینها حس می کنند که ا
اسرائیل نه حالا حسنه، حتی خنثی هم بشود، برای ما یک آورده مهم دارد. 

یم  رابطه مان با غربی ها  اینها می گویند هزینه این تقابل این است که ما مجبور
بد باشد و تنش ها به خاطر این است که شما می خواهید اسرائیل را محو 
وی موشک ها بود که برجام را خراب کرد.  کنید و نوشتن شعار محو اسرائیل ر
کلام و ظریف هستند که می گویند حالا اردوغان مگر  یبا مصداق اینها آقای ز
بان چند کلامی از اسرائیل بد می گوید ولی در عمل  چه کار می کند؟ در ز

ی نمی کند و موجودیت خودش را به خطر نینداخته است.  کار
بلوکات: من به این نگاه، نگاه سانتی مانتالی به ماجرا می گویم. نگاهی که 
از واقعیت عقب است. همان دوره ای که آقای روحانی این حرف را زد که 
موشک به درد نمی خورد، در همان دوره است که به مرور اتفاقات داعش 
یه  ی مبنی بر جنایات آنها در عراق و سور در منطقه شدیدتر می شد و اخبار
می آمد، فردی که در حال مقابله با این جنایات بود، همان فردی که آن 
زمان نماد موشک و جنگ خارج از مرز ایران بود، در ایران محبوبیت پیدا 
ی  می کرد. یعنی ملت وقتی احساس خطر می کنند دیگر نمی گویند چرا رو
موشک شعار می نویسید. می گویند دم تان گرم بنویسید. ما آن موقع فردی 
به نام ظریف داشتیم که محبوبیت بالایی داشت و شهید قاسم سلیمانی 
داشتیم که محبوبیتش نفر اول بود و وقتی این احساس خطر در کشور کمرنگ 
می شود دوباره این نگاه بیشتر به چشم می خورد. چون وقتی که شما حس 
یادی دارد، می آیید  نکنی امنیت، مرز و استقالی که وجود دارد اهمیت ز
می گویید پرتقال چرا گران است. ولی وقتی که موضوع برای شما قابل لمس 
نباشد، آن استراتژی نظامی هم برایت حس نمی شود. ولی وقتی این استراتژی 
قابل لمس شود می گویید جنگ با اسرائیل در خارج از مرزها هم کار بدی 

نیست، جنگ با داعش هم کار بدی نیست، موشک چیز بدی نیست.« 

حکومت پهلوی در سال ۵۵ به اوج تورم اقتصادی رسیده بود و فاصله 
طبقاتی بیداد می کرد اما احساسات ضداسرائیلی جامعه هم تشدید شد. 

کمیتی شده و  بلوکات: اینکه ما در مستند گفتیم چرا مساله فلسطین حا
ماهیت مردمی اش کمرنگ تر شده است، پاسخ همین سوال شماست. 
یان را باید مردمی نگاه  برای اینکه ما معتقدیم دستگاه هایی که این جر
می داشتند، نتوانستند این کار را انجام دهند؛ این نگاه در برخی از مردم 
رسوب کرده است و نمی دانند نزدیک یا دور بودن به اسرائیل چقدر 
مشکات دارد و اینکه فاصله ات را با آن حفظ کنی چه آورده ای برایت دارد 
یانی دارد. البته طرف مقابل این را  و فاصله ات را حفظ نکنی چه ضرر و ز
یری اسرائیل، بخش زبان فارسی  حس کرده است. ببینید دفتر نخست وز
دارد، ارتش اسرائیل سخنگوی فارسی دارد. جاهای مختلف اسرائیل، حتی 
گرام زبان فارسی دارند. حتی در  کز تحقیقاتی شان در توییتر و اینستا مرا
یس می شود.  فیلمی در شبکه افق پخش  جاهای مختلف زبان فارسی تدر
شد مبنی بر اینکه شما به صورت محاوره ای چگونه با ایرانی ها صحبت 
ید، توییت بزنید. طرف مقابل درک کرده برای اینکه  کنید، کامنت بگذار
کره، مردمت باید پای  شما بتوانید تقابل داشته باشید؛ البته نه برای مذا
کار باشند. ولی ما هنوز به غیر از مسائل سیاسی و نظامی، در مسائل 
یم و مقصر ما هستیم و من  فرهنگی، این مساله را نتوانسته ایم جا بینداز

نتیجه اصلی خطر اسرائیل برای خودمان را امنیتی می دانم. 

ویم و با اسرائیل سرشاخ می شویم،  ولی کسانی که فکر می کنند ما مدام می ر
می گویند به بهانه مسائل امنیتی و مسائل اینچنینی، اقتصاد ما را پنچر 
می کنید. می گویند اسرائیل را کمی رها کنید تا کمی اوضاع بهتر شود و نفسی 
بکشیم. الان از هاروارد تا هالیوود علیه اسرائیل شعار می دهند و این با توجه 
گر تظاهراتی علیه  به فرهنگ سودجوی آمریکایی ها عجیب است. آنها ا
جنگ هم می کردند، معمولا حرف شان این بود که پول ما را به داد ندهید 
یا سربازان مان نباید بمیرند. ولی اعتراضات اخیرشان کاملا انسانی هست. 
البته ما در اینجا با یک بخشی از جامعه ایران طرف هستیم که کاملا تابع 
منطق سود شده اند. حتی ممکن است در ذهن شان قبول کنند که اسرائیل 
وحشی و آدم کش است ولی می گویند چرا برای ما هزینه درست می کنید. این 
وز قبل هم مجدد از ایشان شنیدیم و می گویند  تز آقای ظریف بود که چند ر
که ما نمی خواهیم هزینه تقابل بدهیم. منطق شان این است که یمنی ها هم 
هزینه درست می کنند. تجارت جهانی را به هم می زنند و همه چیز از چشم 
ما دیده می شود. حتما یک بدنه اجتماعی هم اینگونه فکر می کنند که ایشان 
کید می کنند. یا این فرد این افکار را به این بدنه اجتماعی  بر این مساله تا

یق می کند، یا باهم تعامل دارند.  تزر
گر قرار است با دهی ببندیم،  پا، بعد می گفتند ا بلوکات: اول می گفتند ارو
یکا. بعد شد حذف موشک  یم با کدخدایش ببندیم و شد تعامل با آمر برو
ک رسیده به نهایت منفور بودن  و امروز رسیده به اسرائیل. این ایده ترسنا
یادی از این حرف در جامعه  یان. من دلیل اینکه بخش خیلی ز این جر
ما تیز شده است را به خاطر این می دانم که ما در موضوعات اقتصادی 
نتوانستیم آن طور که باید رفتار کنیم و این وضع، ثمره این نتوانستن است. 
یعنی طرف مقابل برای اینکه موضوع اقتصادی را حل شده بداند، می گوید 
باید در جای دیگر مشکل را حل کنیم و کسانی که موضوعات اقتصادی را 

ورای موضوعات سیاسی می دیدند عملکرد اشتباهی داشتند. 

یانی که قرار بود موضوعات اقتصادی ما راحل کند چون موفق نشد،  آن جر
کلنگ می ماند؛  آن نگاه مقابل امروز طرفدار پیدا کرده است. مانند الا
وقتی یک طرف موفق نباشد طرف دیگر پر  رنگ تر به نظر می رسد. شرایطی 
دو قطبی است. می گویند انتخابات ایران رادیکال است یا این طرف 
رای می آورد یا آن طرف و هیچ وقت وسط رای نمی آورد. وقتی عزت و 
استقال ضعیف شود، دوباره استقال خواهی بالا می آید. وقتی عزت و 
استقال باشد اما پیشرفت ضعیف باشد، مطالبه پیشرفت بالا می آید. 
این خصوصیت مردم عادی است. ولی وقتی نخبگان ما، کسی که قرار 
یم گره نخورده است، در عمل موفق نشد؛  بود بگوید قیمت سیب به تحر

آن نگاه مقابل موفق می شود. 

جمع بندی صحبت شما این می شود که حکومتی شدن این ماجرا، باعث 
گر اسرائیل را محکوم کنیم یا از مواضع  شده یک عده با خودشان بگویند ما ا
مقاومت دفاع کنیم، انگار از گرانی سیب و وضع بد برخورد با حجاب هم 

دفاع کرده ایم و این را بسته ای و چیزهایی متصل به هم می بینند. 
ی که فلسطینی ها  کتبر بود. روز شادمانی: آخرین تجربه همه ما عملیات ۷ ا
ی شروع کردند به  آن عملیات را انجام دادند، خیلی ها در فضای مجاز
شلوغ کردن که ایران این را انجام داده است. این بدنه ای از هیچ جا بی خبر 
یخ نخوانده است و وقتی توییتی از استاد دانشگاهی  و به قول معروف تار
ی وجاهت دارد و این هم همراهی می کند،  یا فردی می بیند که مقدار
گرام و  باید تعجب کرد. ما می توانیم بگوییم این بدنه عمرش را در اینستا
یخ خبر ندارد و این چیزها را می گوید؛  جاهای دیگر گذرانده و از عمق تار
کام و امثال شان باید کتاب »صلحی که همه صلح ها را بر  یبا ولی آقای ز
باد داد« را خوانده باشند؛ و به مطلب آن ژنرال انگلیسی برخورده اند که 
ید همان گونه که جنگ جهانی دوم قرار بود پایانی بر همه جنگ ها  می گو
ی است که پایانی بر همه صلح ها می شود. یا  باشد، این صلح هم جور
گر خوانده، چگونه می تواند اصا در  یس ۱9۱9« را ا « یا »پار کتاب »ترنسفر
یخ منطقه صحبت کند و دست و دلباز  مورد مفهومی به نام فلسطین یا تار

توییت بزند و این بحث ها را بگوید. 
بلوکات: اما با توجه به این مستندی که کار کردیم و مستندهای دیگر 
با موضوع فلسطین، به نظر من کلیت موضوع ما چه بحث راهپیمایی، 
... باشد ناشی از این می شود که موضوع  چه حمایت انسان دوستانه و
یاد  فلسطین در کشور ما متولی ندارد. انجمن، شرکت، موسسه و نهاد ز
ی زده، یکی سمینار می گذارد، یکی بودجه می گیرد،  است. یکی خبرگزار
یکی منطقه گردی می کند، ولی بیایید شما ببینید آیا خروجی اش همراه 
کردن بدنه با سیاست درست نظام در بحث فلسطین بوده، در بحث 
حمایت های انسانی بوده؛ یا اینکه نه فان فرد که تولیت فان جا را هم 
یم، یا فان فرد چون مدتی  در دستش دارد اینجا را هم در اختیارش بگذار
یه گشت و گذار می کرده و آنجا را خوب می شناسد بگوییم بیاید،  در سور
یا چون فان فرد زبان عربی را خوب بلد است فان جا را به او بدهیم، از 
حاج آقا فانی که نمی توانیم در جای دیگر استفاده کنیم ایشان را هم در 
یم خوب است و موضوع ناموسی انقاب اسامی  حوزه فلسطین به کار بگیر
ی اسامی یعنی »آزادی قدس« را به بحث های لوس دورهمی  و جمهور

تقلیل داده ایم و آسیب آن را هم باید در نظر گرفت. 

بخشی از بدنه اجتماعی ایران و طبقه متوسطی که از سال ۶۸ به بعد درست 
شده و رویایش تبدیل شدن به ژاپن اسلامی بوده و بعد از برجام سرخورده شده 
و سر لج افتاده، تحلیل مفصلی دارد. حتی بعضی جاها هم ممکن است با 
ویایش از بین رفته و منطق را هم نمی پذیرد.  دو دو تا چهارتا قانع نشود، چون ر
گر شما به چین نزدیک شوید و پولدار هم شوید، قبول نمی کند.  مثلا حتی ا
یکا  بلوکات: یعنی پولدار شدن با چین را دوست ندارد ولی فقیر بودن با آمر

برایش دلنشین است؟

ی از بحث شان منطقی نیست و رمانتیک شده. حال جدای از  بله. مقدار
این موضوعات، الان رابطه خودمان با فلسطین چطور است؟

ک فلسطین که به آن بازگردانده شده، سفارت  بلوکات: اولین قطعه از خا
فلسطین در ایران است که ایران این کار را کرده و این را کارشناسان 
فلسطینی هم اذعان داشته و از بابت این موضوع خوشحال بودند. بعد از 
آن، اول انقاب که هنوز جنگ شروع نشده بود، یاسر عرفات به ایران آمد 
و هانی  الحسن سفیر فلسطین در ایران است که ارتباطش با مجاهدین و 
گروه های دیگر برما می شود و نفر دوم سفارت اخراج می شود. در این دوره 
ی می آید که  روابط به سردی می رود و بعد از آن آقای مرحوم صاح الزواو
یاد سیاست های تشکیات خودگردان  سیاست های خودش را داشت و ز
را پیاده نمی کرد. شیخی بود در وسط کار که انصافا آن سیاست را خوب 
جلو می برد، ولی حدود ۴۰ سال تا وقتی که ایشان مرحوم شدند، دو سه 
یترین نمایشی بود. ما سیاست های  سال پیش؛ سفارتخانه بیشتر یک و
منطقه ای مان را با گروه های حماس و جهاد و گروه های دیگر جلو 
می بردیم و در مقابل هم ما سفارتی در فلسطین و کرانه و اردن نداشتیم و 
یف، رئیس دفتر جهاد  ی نبود. یا آقای ناصر ابوشر قواعد دیپلماتیک جار
می گفت: »من فلسطینی، آیا می توانم به سفارت رفته، اقامت بگیرم و به 
کرانه بروم؟« ایشان که از خودش هیچ صاحیتی برای این کار ندارد و ما 
ی  خیلی دوست داشتیم این سوالات را جواب دهیم و با خانم سام الزواو
ی هستند و سفیر شدند، بالای ۱۰ بار با دفترشان  که دختر آقای صاح الزواو
تماس گرفتیم، نامه زدیم. اما او در بحث صحبت کردن و مصاحبه با هیچ 
رسانه ای در ایران رغبتی نداشت و کاما سیاست هایشان، سیاست های 
محمود عباس و تشکیات خودگردان است که ما کارنامه شان را می دانیم 
و در یک دوره ای که بحث توافق اسلو بود، خود جهادی ها و حماسی ها را 
می گرفت زندانی و شکنجه می کرد. ما به جواب خیلی از سوالات نرسیدیم 
و نتوانستیم این ارتباط را برقرار کنیم و سفارت فلسطین چنانکه دیدیم، 

ینی بود.  یتر بیشتر یک مکان نمایشی و و


